Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE
PARTICIPAÇÃO EM CHAMAMENTO PÚBLICO PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE - SEMIL, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DO ESTADO SÃO PAULO.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A Prefeitura tem interesse de participar do Chamamento Público da Secretaria
Estadual para recebimento de equipamentos para gestão de resíduos sólidos?
2) Caso a Prefeitura já tenha se inscrito, qual tipo de equipamento o Poder Executivo
Municipal escolheu?
3) Em caso negativo, justificar a não inscrição em um Chamamento tão importante
que visa equipar o Município para gerir os resíduos sólidos que tem sido tema constante
nas cobranças desta casa de leis e da população?

JUSTIFICATIVA:  Considerando  a  publicação do  Chamamento  Público  promovido  pela
Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo – SEMIL, que
tem  por  finalidade  apoiar  e  fomentar  ações  voltadas  à  melhoria  da  gestão  ambiental,
infraestrutura urbana e logística sustentável nos municípios paulistas;

Considerando que a participação do Município de Ibitinga neste chamamento possibilitará o
acesso a recursos técnicos e/ou financeiros do Governo Estadual, visando a implementação de
projetos e programas de interesse coletivo;

Considerando  que  tais  iniciativas  podem  resultar  em  benefícios  diretos  à  população
ibitinguense,  especialmente  no  que  tange  à  preservação  ambiental,  modernização  da
infraestrutura municipal, incentivo à sustentabilidade e melhoria da qualidade de vida;

Considerando, ainda, que a adesão ao chamamento representa uma oportunidade estratégica
para o Município  alinhar-se às políticas  públicas  estaduais  e federais  de meio  ambiente  e
infraestrutura, fortalecendo a cooperação entre entes federativos;

Assim, justifica-se o presente requerimento ao Poder Executivo Municipal para que este analise
e,  sendo  viável,  proceda  à  inscrição  e  participação  do  Município  de  Ibitinga  no  referido
Chamamento  Público,  garantindo  que  a  cidade  não  perca  a  oportunidade  de  captar
investimentos e desenvolver projetos relevantes à coletividade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de setembro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
66

0/
20

25
 -

 P
ro

t.
31

52
/2

02
5

12
/0

9/
20

25
 1

7:
18

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7845-06CB-FC85-AAF7

REQUERIMENTO Nº 660/2025

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 16/09/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
66

0/
20

25
 -

 P
ro

t.
31

52
/2

02
5

12
/0

9/
20

25
 1

7:
18

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7845-06CB-FC85-AAF7

		2025-09-12T19:55:35+0000